



**Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация
«ИРКУТ»**

**Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность
(неаудированная)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года**

Содержание

| | |
|---|----|
| Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации | 3 |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке | 4 |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прочем совокупном доходе | 5 |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении | 6 |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств | 7 |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале | 8 |
| Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности | 10 |

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Акционерам ПАО «НПК «Иркут»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной отчетности ПАО «НПК «Иркут» (ОГРН 1023801428111, дом 68, Ленинградский проспект, Москва, 125315) и его дочерних компаний, состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2019 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли и убытке, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прочем совокупном доходе, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, и примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (промежуточная финансовая информация). Генеральный директор ПАО «НПК «Иркут» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации состоит из направления запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также выполнения аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторского мнения.

Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не выявили факты, которые дали бы нам основание полагать, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не была подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель задания по обзорной проверке

Л.А. Вайспек

Аудиторская организация:
Акционерное общество «БДО Юникон»
ОГРН 1037739271701,
117587, Россия, Москва, Варшавское шоссе, дом 125, строение 1, секция 11, 3 эт., пом. 1, ком. 50,
член саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация),
ОИНЗ 11603059593

30 августа 2019 года

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке
 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированный)

| | Прим. | За 6 месяцев, закончившихся 30 июня | |
|--|-------|--|---------------------|
| | | 2019 Тыс. руб. | 2018 Тыс. руб. |
| Выручка | 8 | 16 437 880 | 17 938 274 |
| Себестоимость | | (14 521 895) | (17 190 598) |
| Валовая прибыль | | 1 915 985 | 747 676 |
| Коммерческие расходы | | (1 284 253) | (440 552) |
| Управленческие расходы | | (3 727 426) | (3 406 821) |
| Расходы на НИОКР | | (74 242) | (23 856) |
| Налоги, кроме налога на прибыль | | (112 339) | (135 322) |
| Прочие доходы | 9 | 91 240 | 625 000 |
| Прочие расходы | 9 | (370 196) | (1 629 485) |
| Убыток от операционной деятельности | | (3 561 231) | (4 263 360) |
| Финансовые доходы | 10 | 6 863 705 | 282 833 |
| Финансовые расходы | 10 | (3 668 959) | (6 987 622) |
| Доля в убытке ассоциированной компании | | (747 500) | - |
| Убыток до налогообложения | | (1 113 985) | (10 968 149) |
| (Расход) доход по налогу прибыль | 11 | (508 413) | 1 503 026 |
| Убыток за период | | (1 622 398) | (9 465 123) |
| <i>К распределению:</i> | | | |
| Акционерам материнской компании | | (1 582 045) | (9 476 022) |
| Неконтролирующим долям участия | | (40 353) | 10 899 |
| | | (1 622 398) | (9 465 123) |
| Базовый и разведенный убыток на акцию (руб.) | 20 | (1,187) | (7,112) |

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством 29 августа 2019 года и от имени руководства ее подписали:

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прочем совокупном доходе
 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированный)

| | За 6 месяцев, закончившихся 30 июня | |
|--|--|---------------------------|
| | 2019 Тыс. руб. | 2018 Тыс. руб. |
| Прим. | | |
| Убыток за период | <u>(1 622 398)</u> | <u>(9 465 123)</u> |
| Итого совокупный убыток за период | <u>(1 622 398)</u> | <u>(9 465 123)</u> |
| <i>Распределяемые:</i> | | |
| Акционерам материнской компании | (1 582 045) | (9 476 022) |
| Неконтролирующим долям участия | <u>(40 353)</u> | <u>10 899</u> |
| | <u>(1 622 398)</u> | <u>(9 465 123)</u> |

*Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
 финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.*

**Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении
на 30 июня 2019 года (неаудированный)**

| | Прим. | 30 июня 2019 Тыс. руб. | 31 декабря 2018 Тыс. руб. |
|--|-------|---------------------------|------------------------------|
| АКТИВЫ | | | |
| Внеоборотные активы | | | |
| Основные средства | 12 | 21 617 003 | 33 417 112 |
| Права пользования | 13 | 13 174 919 | - |
| Нематериальные активы | 14 | 58 355 807 | 52 590 510 |
| Инвестиции в ассоциированные компании, учтенные по методу долевого участия | | 21 904 680 | 22 652 180 |
| Прочие финансовые активы | 16 | 1 384 893 | 1 353 592 |
| Отложенные налоговые активы | | 2 180 666 | 1 998 423 |
| | | 118 617 968 | 112 011 817 |
| Оборотные активы | | | |
| Запасы | 15 | 64 310 875 | 62 213 407 |
| Прочие финансовые активы | 16 | 754 027 | 4 642 797 |
| Переплата по налогу на прибыль | | 9 005 | 42 312 |
| Дебиторская задолженность | 17 | 26 703 959 | 34 354 081 |
| Денежные средства и их эквиваленты | 18 | 24 325 613 | 25 654 059 |
| | | 116 103 479 | 126 906 656 |
| Итого активы | | 234 721 447 | 238 918 473 |
| КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| Капитал | | | |
| Уставный капитал | 19 | 3 997 351 | 3 997 351 |
| Добавочный капитал | | 9 005 825 | 9 005 825 |
| Резерв под выкуп акций у миноритарных акционеров | | (1 169 062) | - |
| Прочие резервы | | 6 646 436 | 6 646 436 |
| Нераспределенная прибыль | | 10 053 992 | 11 716 959 |
| Всего капитал, распределяемый акционерам материнской компании | | 28 534 542 | 31 366 571 |
| Неконтролирующая доля участия | | 227 314 | 286 891 |
| Итого капитал | | 28 761 856 | 31 653 462 |
| Долгосрочные обязательства | | | |
| Кредиты и займы | 21 | 77 231 181 | 88 699 056 |
| Кредиторская задолженность | 22 | 1 751 315 | 24 403 495 |
| Отложенные налоговые обязательства | | 7 535 326 | 6 929 802 |
| Вознаграждения работникам | | 694 687 | 768 657 |
| | | 87 212 509 | 120 801 010 |
| Краткосрочные обязательства | | | |
| Кредиты и займы | 21 | 39 739 550 | 50 770 258 |
| Кредиторская задолженность | 22 | 76 961 370 | 34 712 351 |
| Налог на прибыль к уплате | | 937 | 71 340 |
| Вознаграждения работникам | | 81 179 | 70 865 |
| Обязательства по выкупу акций | 19 | 1 169 062 | - |
| Отложенный доход | | 17 310 | 31 301 |
| Резервы | | 777 674 | 807 886 |
| | | 118 747 082 | 86 464 001 |
| Итого капитал и обязательства | | 234 721 447 | 238 918 473 |

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств
 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированный)

| | За 6 месяцев, закончившихся 30 июня | |
|---|--|--------------------|
| | 2019 Тыс. руб. | 2018 Тыс. руб. |
| ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ | | |
| Убыток до налогообложения | (1 113 985) | (10 968 149) |
| Корректировки на: | | |
| Износ и амортизация | 2 935 489 | 2 833 513 |
| Курсовые разницы по статьям, не относящимся к операционной деятельности | (6 464 865) | 3 648 478 |
| Резерв под обесценение дебиторской задолженности | 723 | - |
| Убыток от выбытия внеоборотных активов | 41 366 | 15 217 |
| Убыток/(прибыль) по финансовым активам | 2 429 | (146) |
| Доля в убытке ассоциированной компании (Восстановление)/снижение стоимости запасов до чистой стоимости реализации | 747 500 | - |
| Изменение оценок в отношении признания государственной помощи | (32 567) | 520 289 |
| Расходы по процентам, за вычетом государственной помощи | - | 302 575 |
| Доходы по процентам | 3 666 530 | 3 339 144 |
| | (398 840) | (282 687) |
| Убыток от операционной деятельности до изменения рабочего капитала и резервов | (616 220) | (591 766) |
| Изменение в запасах и прочих оборотных активах | (2 064 901) | 875 953 |
| Изменение в дебиторской задолженности | 7 030 395 | 375 404 |
| Изменение в кредиторской задолженности | 19 582 067 | 1 741 382 |
| Отложенный доход | (13 991) | - |
| Изменение в резервах и вознаграждениях работникам | (131 237) | (755 555) |
| Денежный поток от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов | 23 786 113 | 1 645 418 |
| (Уплаченный)/возмещенный налог на прибыль | (40 929) | 267 448 |
| Денежный поток от операционной деятельности | 23 745 184 | 1 912 866 |
| ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ | | |
| Поступления от выбытия основных средств | 1 844 | 8 075 |
| Приобретение основных средств | (1 384 474) | (205 111) |
| Приобретение активов в форме права пользования | (450 975) | - |
| Приобретение нематериальных активов | (6 087 669) | (3 541 156) |
| Приобретение [], за вычетом денежных средств | - | 517 659 |
| Возврат/(предоставление) займов связанным сторонам | 3 681 861 | (830 500) |
| Поступления от выбытия прочих внеоборотных финансовых активов | - | 16 438 |
| Полученные проценты | 398 840 | 282 687 |
| Денежный поток, использованный в инвестиционной деятельности | (3 840 573) | (3 751 908) |
| ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ | | |
| Привлечение кредитов | 10 191 413 | 16 809 031 |
| Погашение кредитов | (26 582 413) | (7 616 079) |
| Погашение обязательств по аренде | (1 037 948) | (970 259) |
| Уплаченные проценты, за вычетом полученных государственных субсидий | (3 333 910) | (3 130 531) |
| Выплаченные дивиденды | (19 224) | (11 495) |
| Денежный поток, (использованный)/привлеченный от финансовой деятельности | (21 233 057) | 5 080 667 |
| Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов | (1 328 446) | 3 241 625 |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало года | 25 654 059 | 36 615 496 |
| Денежные средства и их эквиваленты на конец периода (Примечание 18) | 24 325 613 | 39 857 121 |

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированный)

| Тыс. руб. | Капитал, принадлежащий акционерам материнской компании | | | | | | Неконтролирующая доля участия | | Итого капитал |
|---|--|--------------------|------------------|------------------------|--------------------------|--------------------|-------------------------------|--------------------|---------------|
| | Уставный капитал | Добавочный капитал | Прочие резервы | Резерв по выкупу акций | Нераспределенная прибыль | Итого | рующая доля участия | капитал | |
| Остаток на 1 января 2018 | 3 689 455 | 9 313 721 | 6 646 436 | - | 28 895 643 | 48 545 255 | 588 840 | 49 134 095 | |
| Эффект применения стандартов МСФО 9 и МСФО 15 | - | - | - | - | (1 241 398) | (1 241 398) | - | (1 241 398) | |
| Остаток на 1 января 2018 | 3 689 455 | 9 313 721 | 6 646 436 | - | 27 654 245 | 47 303 857 | 588 840 | 47 892 697 | |
| Убыток за период | - | - | - | - | (9 476 022) | (9 476 022) | 10 899 | (9 465 123) | |
| Итого совокупный (убыток)/доход за период | - | - | - | - | (9 476 022) | (9 476 022) | 10 899 | (9 465 123) | |
| Операции с собственниками, отраженные в капитале | | | | | | | | | |
| Регистрация эмиссии акций | 307 896 | (307 896) | - | - | - | - | - | - | |
| Приобретение акций | - | - | - | - | (1 739 954) | (1 739 954) | (235 904) | (1 975 858) | |
| Дивиденды акционерам | - | - | - | - | (1 518 994) | (1 518 994) | (11 495) | (1 530 489) | |
| Итого операции с собственниками, отраженные в капитале | 307 896 | (307 896) | - | - | (3 258 948) | (3 258 948) | (247 399) | (3 506 347) | |
| Остаток на 30 июня 2018 | 3 997 351 | 9 005 825 | 6 646 436 | - | 14 919 275 | 34 568 887 | 352 340 | 34 921 227 | |

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированный)

| Тыс. руб. | Капитал, принадлежащий акционерам материнской компании | | | | | Неконтролирующая доля участия | | Итого капитал |
|---|--|--------------------|------------------|------------------------|--------------------------|-------------------------------|-----------------|--------------------|
| | Уставный капитал | Добавочный капитал | Прочие резервы | Резерв по выкупу акций | Нераспределенная прибыль | Итого | Итого | |
| Остаток на 1 января 2019 | 3 997 351 | 9 005 825 | 6 646 436 | - | 11 716 959 | 31 366 571 | 286 891 | 31 653 462 |
| Эффект применения стандарта МСФО 16 | - | - | - | - | (80 922) | (80 922) | - | (80 922) |
| Остаток на 1 января 2019 | 3 997 351 | 9 005 825 | 6 646 436 | - | 11 636 037 | 31 285 649 | 286 891 | 31 572 540 |
| Убыток за период | - | - | - | - | (1 582 045) | (1 582 045) | (40 353) | (1 622 398) |
| Итого совокупный убыток за период | - | - | - | - | (1 582 045) | (1 582 045) | (40 353) | (1 622 398) |
| Операции с собственниками, отраженные в капитале | | | | | | | | |
| Решение о выкупе акций у акционеров | - | - | - | (1 169 062) | - | (1 169 062) | - | (1 169 062) |
| Дивиденды акционерам | - | - | - | - | - | - | (19 224) | (19 224) |
| Итого операции с собственниками, отраженные в капитале | - | - | - | (1 169 062) | - | (1 169 062) | (19 224) | (1 188 286) |
| Остаток на 30 июня 2019 | 3 997 351 | 9 005 825 | 6 646 436 | (1 169 062) | 10 053 992 | 28 534 542 | 227 314 | 28 761 856 |

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

1 Отчитывающаяся организация

(a) Организация и виды деятельности

ПАО «Научно-производственная корпорация «Иркут» (далее - «Компания») осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации.

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416

(b) Государственная тайна

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416

2 Применяемые стандарты

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Она не включает всю информацию, требуемую для полной годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, окончившийся 31 декабря 2018 года.

3 Основные принципы учетной политики

Финансовая отчетность составляется на основании допущения о том, что Группа осуществляет свою деятельность непрерывно и продолжит осуществлять ее в обозримом будущем. По договорам, заключенным с заказчиками, реализация продукции, в основном, происходит с сентября по декабрь, что приводит к несопоставимым показателям отчета о прибыли или убытке за год и 6 месяцев. Менеджмент считает, что, несмотря на убытки, отраженные в отчете о прибыли и убытке за 6 месяцев 2019 года, Группа сможет продолжать свою деятельность и далее в обычном режиме.

Учетная политика, применяемая Группой при составлении данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, та же, что применялась Группой при составлении консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, за исключением изменений перечисленных ниже и примененных впервые раз в отчетности за период, закончившийся 30 июня 2019 года.

Новые стандарты, интерпретации и поправки, вступившие в силу 1 января 2019 года

Для финансовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты, вступили в силу поправки к стандартам, которые применимы к промежуточной финансовой отчетности за период, закончившийся 30 июня 2019 года.

- МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (вступил в силу 1 января 2019 года);
- КРМФО (IFRIC) 23 «Неопределенность в отношении правил исчисления налога на прибыль» (вступил в силу 1 января 2019 года);
- Поправки к МСФО (IFRS) 9 (2014) «Финансовые инструменты – Особенности досрочного погашения с отрицательной компенсацией и модификация финансовых обязательств» (вступил в силу 1 января 2019 года);
- Поправки к МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия – Долгосрочное участие в ассоциированных компаниях и совместных предприятиях» (вступил в силу 1 января 2019 года);
- Ежегодные поправки к МСФО цикла 2015–2017 годов (вступил в силу 1 января 2019 года);
- Поправки к МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам – Внесение изменений в программу, сокращение программы или погашение обязательств по программе» (вступил в силу 1 января 2019 года).

Компания поменяла свою учетную политику по учету операционной и финансовой аренды в соответствии с МСФО 16 как описано далее. Влияние этого стандарта на признание и оценку статей промежуточной финансовой отчетности отражено в отчете об изменениях в капитале

Применение других измененных стандартов и новых интерпретаций не имело существенного влияния на Промежуточную сокращенную финансовую отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года.

МСФО 16 «Аренда»

Группа применила новый стандарт МСФО 16 «Аренда» на 1 января 2019 года. Как результат Компания поменяла свою учетную политику по отражению арендных операций в качестве арендатора. В соответствии с МСФО 16 вся аренда учитывается путем признания активов в форме права пользования и обязательств по аренде, за исключением краткосрочной аренды, либо если базовый актив имеет низкую стоимость (до 150 тыс. руб.).

Группа применила МСФО 16 с использованием модифицированного ретроспективного подхода с признанием эффекта от применения стандарта на дату первого применения 1 января 2019 года без пересчета сравнительных показателей.

Для договоров со схожими характеристиками, классифицированных ранее в качестве операционной аренды, была применена единая ставка дисконта по аренде.

При применении МСФО 16 Группа признала активы в форме права пользования и обязательства по аренде в отношении аренды офисных помещений, которые раньше квалифицировались как операционная аренда.

Обязательства по аренде оценивались по текущей стоимости оставшихся арендных платежей, дисконтированных с использованием ставки привлечения дополнительных заемных средств по состоянию на 1 января 2019 года. Ставка привлечения дополнительных заемных средств Группы – это ставка, по которой мог бы быть получен аналогичный кредит от независимого кредитора со сравнимыми сроками и условиями. Применяемая средневзвешенная ставка составила 9,75%.

Активы в форме права пользования в отношении офисных помещений оценивались по величине равной обязательствам по аренде, скорректированным на сумму предоплаченных или начисленных арендных платежей.

После первоначальной оценки обязательства по аренде увеличиваются на сумму процентов, начисляемых на постоянной основе на оставшуюся величину обязательства, и уменьшаются за счет сделанных арендных платежей. Активы в форме права пользования амортизируются линейным методом на протяжении срока аренды или оставшегося срока полезного использования актива. Обязательства по аренде подлежат переоценке, если происходит изменение будущих арендных платежей, в результате изменения индекса или ставки, или когда меняется срок аренды.

Группа не ведет какую-либо значительную деятельность в качестве арендодателя.

В таблице представлено влияние применения МСФО 16 в отношении операционной аренды на отчет о финансовом положении по состоянию на 1 января 2019 года:

| Тыс. руб. | 1 января 2019 года |
|--|---------------------------|
| Активы в форме права пользования | 2 195 688 |
| Отложенные налоговые активы | 20 232 |
| Обязательства по аренде | <u>(2 296 842)</u> |
| Чистое уменьшение нераспределенной прибыли | (80 922) |

Величина обязательств по аренде может быть сопоставлена с объемом будущих минимальных арендных платежей по операционной аренде следующим образом:

| | |
|--|--------------------|
| Сумма будущих минимальных арендных платежей с правом досрочного расторжения, которым Группа не планирует воспользоваться, по состоянию на 31 декабря 2018 г. | 2 881 665 |
| Эффект дисконтирования приведенной стоимости | <u>(584 823)</u> |
| Итого | (2 296 842) |

Кроме того, в состав Обязательств по аренде по состоянию на 1 января 2019 г. были перенесены из состава Обязательств по финансовому лизингу признанные ранее обязательства по финансовой аренде в сумме 12 200 859 тыс. рублей.

Итого сумма признанных обязательств по аренде по состоянию на 1 января 2019 г. составила 14 497 701 тыс. рублей.

Также на 1 января 2019 г. в состав Активов в форме права пользования из состава Основных средств были перенесены активы по финансовой аренде балансовой стоимостью 11 916 698 тыс. рублей.

4 Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Национальной валютой Российской Федерации является рубль («RUB»). Функциональной валютой консолидированной финансовой отчетности ПАО «Корпорация «Иркут является рубль.

5 Суждения и оценки

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требует от руководства суждений, оценок и допущений, которые повлияют на применение учетной политики и отчетных сумм активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности значимые суждения, сделанные руководством при применении учетных политик Группы, и основные источники неопределенности были такие же, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2018 года за исключением ситуаций, когда внедрение МСФО 16 требует другого подхода к ранее применявшемуся способу учета.

6 Управление финансовыми рисками

Все аспекты, цели и политика управления финансовыми рисками Группы согласуются с данными, раскрытыми в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2018 года.

7 Операционные сегменты

Группа имеет два отчетных сегмента, которые соответствуют стратегическим бизнес – программам Группы. Ниже приводится краткая информация, описывающая операции, в каждом из отчетных сегментов Группы:

| |
|---|
| Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416 |
|---|

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированные)

Информация по отчетным сегментам, основанная на данных управленческого учета

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»
 Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированные)

Сопоставление выручки и прибыли по отчетным сегментам с данными финансовой отчетности

| | 6 месяцев, закончившихся 30 июня | |
|--|-------------------------------------|---------------------|
| | 2019 | 2018 |
| | Тыс. руб. | Тыс. руб. |
| Выручка по отчетным сегментам по данным управленческого учета | 8 775 082 | 17 139 740 |
| Расхождения по времени признания выручки | 7 662 798 | 798 534 |
| Выручка по МСФО | 16 437 880 | 17 938 274 |
| Валовая прибыль отчетных сегментов по данным управленческого учета | 1 489 171 | 3 542 459 |
| Прямые коммерческие расходы | 513 891 | 282 035 |
| Расхождения по времени признания и распределения | (87 077) | (3 076 818) |
| Валовая прибыль по МСФО | 1 915 985 | 747 676 |
| Расходы на НИОКР | (74 242) | (23 856) |
| Коммерческие расходы | (1 284 253) | (440 552) |
| Административные расходы | (3 727 426) | (3 406 821) |
| Налоги, кроме налога на прибыль | (112 339) | (135 322) |
| Прочие доходы | 91 240 | 625 000 |
| Прочие расходы | (370 196) | (1 629 485) |
| Убыток от операционной деятельности по МСФО | (3 561 231) | (4 263 360) |
| Финансовые доходы | 6 863 705 | 282 833 |
| Финансовые расходы | (3 668 959) | (6 987 622) |
| Убытки от инвестиции в ассоциированную компанию | (747 500) | - |
| Убыток до налога на прибыль по МСФО | (1 113 985) | (10 968 149) |

8 Выручка

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416

9 Прочие доходы и расходы

| Тыс. руб. | 6 месяцев, закончившихся 30 июня | |
|---|-------------------------------------|--------------------|
| | 2019 | 2018 |
| <i>Прочие доходы</i> | | |
| Восстановление резерва под просроченную дебиторскую задолженность | 30 708 | - |
| Прочие доходы | 1 291 | - |
| Восстановление резерва по судебным спорам | - | 625 000 |
| Восстановление резерва под неликвидные материалы | 59 241 | - |
| | 91 240 | 625 000 |
| <i>Прочие расходы</i> | | |
| Убыток от выбытия основных средств | (35 682) | (15 217) |
| Убыток от выбытия нематериальных активов | (931) | - |
| Социальные расходы | (33 969) | (182 584) |
| Изменение оценок в отношении признания государственной помощи | - | (302 575) |
| Штрафы за нарушение договоров | (2 089) | (102 152) |
| Благотворительная помощь | (185 860) | (207 840) |
| Банковские расходы | (23 036) | (35 448) |
| Резерв на обесценение незавершенного производства | (3 803) | - |
| Резерв под обесценение дебиторской задолженности | (723) | - |
| Резерв под неликвидные материалы | (26 674) | (520 289) |
| Прочие расходы | (57 429) | (263 380) |
| | (370 196) | (1 629 485) |

10 Финансовые доходы и расходы

| Тыс. руб. | 6 месяцев, закончившихся 30 июня | |
|---|-------------------------------------|--------------------|
| | 2019 | 2018 |
| <i>Финансовые доходы</i> | | |
| Прочие доходы по процентам | 398 840 | 282 687 |
| Доход по курсовым разницам | 6 464 865 | - |
| Прибыль от финансовых активов | - | 146 |
| | 6 863 705 | 282 833 |
| <i>Финансовые расходы</i> | | |
| Расходы по процентам | (4 161 485) | (3 786 944) |
| Государственная помощь по компенсации расходов по процентам | 494 955 | 447 800 |
| | (3 666 530) | (3 339 144) |
| Убыток по курсовым разницам | - | (3 648 478) |
| Убыток по финансовым активам | (2 429) | - |
| | (3 668 959) | (6 987 622) |

11 (Расход)/ доход по налогу на прибыль

| Тыс. руб. | 6 месяцев, закончившихся 30 июня | |
|--|-------------------------------------|-------------------------|
| | 2019 | 2018 |
| <i>Текущий налог</i> | | |
| Текущий налог на прибыль | (3 833) | (12 892) |
| <i>Доход по отложенному налогу</i> | | |
| Признание и списание временных разниц | (483 702) | 1 515 918 |
| Изменение в признанных отложенных налоговых обязательствах | (20 878) | - |
| | <u>(504 580)</u> | <u>1 515 918</u> |
| | <u>(508 413)</u> | <u>1 503 026</u> |

Группа применяет ставку налога на прибыль в размере 20%.

Сверка эффективной ставки налога на прибыль:

| Тыс. руб. | 6 месяцев, закончившихся 30 июня | |
|--|-------------------------------------|---------------------|
| | 2019 | 2018 |
| Убыток до налогообложения | <u>(1 113 985)</u> | <u>(10 968 149)</u> |
| Доход по налогу на прибыль, рассчитанный по действующей ставке | 222 797 | 2 193 630 |
| Расходы, не включаемые в налогооблагаемую прибыль, нетто | (710 332) | (690 604) |
| Изменение в признанных отложенных налоговых обязательствах | (20 878) | - |
| | <u>(508 413)</u> | <u>1 503 026</u> |

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»
 Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированные)

12 Основные средства

| Тыс. руб. | Земля и здания | Машины и оборудование | Незавершенное строительство | Итого |
|-----------------------------------|--------------------|--------------------------|--------------------------------|---------------------|
| <i>Первоначальная стоимость</i> | | | | |
| На 1 января 2018 года | 13 656 448 | 50 032 656 | 3 579 906 | 67 269 010 |
| Приобретение <input type="text"/> | 3 048 157 | 1 018 338 | - | 4 066 495 |
| Поступления | - | 782 658 | 600 034 | 1 382 692 |
| Перемещения | 325 277 | 418 828 | (744 105) | - |
| Выбытия | (53 167) | (177 826) | - | (230 993) |
| На 30 июня 2018 года | 16 976 715 | 52 074 654 | 3 435 835 | 72 487 204 |
| На 1 января 2019 года | 17 776 111 | 53 332 837 | 3 592 862 | 74 701 810 |
| Влияние МСФО 16 | - | (17 556 895) | - | (17 556 895) |
| Поступления | - | 1 016 935 | 367 539 | 1 384 474 |
| Перемещения | 67 597 | 110 450 | (178 047) | - |
| Выбытия | (303 492) | (345 642) | - | (649 134) |
| На 30 июня 2019 года | 17 540 216 | 36 557 685 | 3 782 354 | 57 880 255 |
| <i>Амортизация</i> | | | | |
| На 1 января 2018 года | (6 854 472) | (30 072 000) | - | (36 926 472) |
| Приобретение <input type="text"/> | (396 073) | (509 266) | - | (905 339) |
| Амортизация за период | (201 462) | (2 179 101) | - | (2 380 563) |
| Выбытия | 53 167 | 154 534 | - | 207 701 |
| На 30 июня 2018 года | (7 398 840) | (32 605 833) | - | (40 004 673) |
| На 1 января 2019 года | (7 701 141) | (33 583 557) | - | (41 284 698) |
| Влияние МСФО 16 | - | 5 640 197 | - | 5 640 197 |
| Амортизация за период | (268 632) | (961 727) | - | (1 230 359) |
| Выбытия | 272 394 | 339 214 | - | 611 608 |
| На 30 июня 2019 года | (7 697 379) | (28 565 873) | - | (36 263 252) |
| <i>Остаточная стоимость</i> | | | | |
| На 1 января 2018 года | 6 801 976 | 19 960 656 | 3 579 906 | 30 342 538 |
| На 30 июня 2018 года | 9 577 875 | 19 468 821 | 3 435 835 | 32 482 531 |
| На 1 января 2019 года | 10 074 970 | 19 749 280 | 3 592 862 | 33 417 112 |
| На 30 июня 2019 года | 9 842 837 | 7 991 812 | 3 782 354 | 21 617 003 |

*В связи с применением МСФО 16, объекты, полученные по договорам финансового лизинга и отражаемые ранее в составе машин и оборудования, были переведены в группу активов в форме права пользования.

(а) Обеспечение

По состоянию на 30 июня 2019 года основные средства в залоге по обеспеченным банковским кредитам составляли 4 094 759 тыс. руб. (на 31 декабря 2018 года: 2 139 584 тыс. руб.).

13 Активы в форме права пользования

| Тыс. руб. | Земля и здания | Машины и оборудование | Итого |
|-----------------------------|-------------------|--------------------------|--------------------|
| На 1 января 2019 года* | 2 638 469 | 17 556 895 | 20 195 364 |
| Поступления | 7 641 | 443 334 | 450 975 |
| На 30 июня 2019 года | 2 646 110 | 18 000 229 | 20 646 339 |
| На 1 января 2019 года | (442 781) | (5 640 197) | (6 082 978) |
| Амортизация за период | (227 413) | (1 161 029) | (1 388 442) |
| На 30 июня 2019 года | (670 194) | (6 801 226) | (7 471 420) |
| <i>Остаточная стоимость</i> | | | |
| На 1 января 2019 года | 2 195 688 | 11 916 698 | 14 112 386 |
| На 30 июня 2019 года | 1 975 916 | 11 199 003 | 13 174 919 |

*В составе группы земля и здания отражены права пользования офисными помещениями, которые ранее учитывались в качестве операционной аренды. В составе группы машины и оборудование на 1 января 2019 года отражены основные средства, приобретаемые по договорам финансового лизинга и ранее отраженные в составе основных средств.

14 Нематериальные активы

| Тыс. руб. | Затраты на разработки | Прочее | Авансы, относящиеся к затратам на разработки | Итого |
|-----------------------------------|-----------------------|------------------|--|--------------------|
| <i>Первоначальная стоимость</i> | | | | |
| На 1 января 2018 года | 45 595 529 | 593 111 | 1 684 491 | 47 873 131 |
| Приобретение <input type="text"/> | - | 30 980 | - | 30 980 |
| Поступления | 6 487 227 | 78 555 | 45 957 | 6 611 739 |
| Перемещения | 111 098 | - | (111 098) | - |
| Выбытия | (2 189 471) | (125 508) | - | (2 314 979) |
| На 30 июня 2018 года | 50 004 383 | 577 138 | 1 619 350 | 52 200 871 |
| На 1 января 2019 года | 57 785 339 | 715 423 | 1 288 093 | 59 788 855 |
| Поступления | 5 643 835 | 62 088 | 381 746 | 6 087 669 |
| Перемещения | 41 910 | - | (41 910) | - |
| Выбытия (списания) | - | (173 134) | - | (173 134) |
| На 30 июня 2019 года | 63 471 084 | 604 377 | 1 627 929 | 65 703 390 |
| <i>Амортизация и обесценение</i> | | | | |
| На 1 января 2018 года | (7 793 391) | (400 436) | - | (8 193 827) |
| Приобретение <input type="text"/> | - | (13 036) | - | (13 036) |
| Амортизации за период | (347 069) | (105 881) | - | (452 950) |
| Выбытия | 2 189 471 | 125 508 | - | 2 314 979 |
| На 30 июня 2018 года | (5 950 989) | (393 845) | - | (6 344 834) |
| На 1 января 2019 года | (6 677 406) | (520 939) | - | (7 198 345) |
| Амортизации за период | (231 846) | (84 842) | - | (316 688) |
| Выбытия (списания) | - | 167 450 | - | 167 450 |
| На 30 июня 2019 года | (6 909 252) | (438 331) | - | (7 347 583) |
| <i>Остаточная стоимость</i> | | | | |
| На 1 января 2018 года | 37 802 138 | 192 675 | 1 684 491 | 39 679 304 |
| На 30 июня 2018 года | 44 053 394 | 183 293 | 1 619 350 | 45 856 037 |
| На 1 января 2019 года | 51 107 933 | 194 484 | 1 288 093 | 52 590 510 |
| На 30 июня 2019 года | 56 561 832 | 166 046 | 1 627 929 | 58 355 807 |

Капитализированные затраты на разработки, содержат следующие существенные статьи:

| Тыс. руб. | 30 июня 2019 | 31 декабря 2018 |
|--|-------------------|-------------------|
| Интеллектуальные права собственности, относящиеся к разработкам: | | |
| <input type="text"/> | 9 270 208 | 8 752 380 |
| Гражданской техники | 48 882 916 | 42 318 916 |
| Прочие | 36 637 | 36 637 |
| | 58 189 761 | 51 107 933 |

Руководство на постоянной основе проводит мониторинг программы разработки МС-21 на предмет соответствия критериям капитализации согласно МСФО 38 «Нематериальные активы». Коммерческие продажи, как ожидается, начнутся в 2020 году и нематериальные активы, относящиеся к программе, не амортизируются.

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»
 Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированные)

Корпорация в своей деятельности использует результаты ОКР, переданные по договору заказчику в общей стоимости 99 458 773 тыс. руб. (31 декабря 2018 года: 97 918 060 тыс. руб.)

В составе ОКР учитывается стоимость создаваемых опытных самолетов МС-21 балансовой стоимостью 14 142 109 тыс. руб. (31 декабря 2018 года: 11 999 547 тыс. руб.), которые будут использоваться при проведении сертификационных испытаний.

15 Запасы

| Тыс. руб. | 30 июня 2019 | 31 декабря 2018 |
|---|--------------------------|--------------------------|
| Сырье, материалы и прочие запасы | 17 102 149 | 16 213 651 |
| Комплектующие для самолетов | 8 665 164 | 9 819 411 |
| Снижение стоимости материальных ценностей | (833 638) | (829 609) |
| | <u>24 933 675</u> | <u>25 203 453</u> |
| Авансы, выданные поставщикам | 15 341 288 | 14 155 257 |
| Товары для продажи | 4 526 664 | 4 200 401 |
| Снижение стоимости товаров | (1 819 404) | (1 819 404) |
| | <u>2 707 260</u> | <u>2 380 997</u> |
| Незавершенное производство | 21 328 652 | 20 473 700 |
| | <u>64 310 875</u> | <u>62 213 407</u> |

16 Прочие финансовые активы

| Тыс. руб. | 30 июня 2019 | 31 декабря 2018 |
|---|-------------------------|-------------------------|
| <i>Внеоборотные</i> | | |
| Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток | 241 783 | 241 633 |
| Финансовые активы, удерживаемы до срока погашения по амортизированной стоимости | 1 143 110 | 1 111 959 |
| | <u>1 384 893</u> | <u>1 353 592</u> |
| <i>Текущие</i> | | |
| Финансовые активы, удерживаемы до срока погашения по амортизированной стоимости | 754 027 | 4 642 797 |
| | <u>754 027</u> | <u>4 642 797</u> |

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416

В финансовых активах, учитываемых по амортизированной стоимости, отражены займы выданные.

17 Дебиторская задолженность

| Тыс. руб. | 30 июня 2019 | 31 декабря 2018 |
|--|-------------------|--------------------|
| Задолженность покупателей и заказчиков | 11 643 447 | 26 886 786 |
| Резерв по сомнительным долгам | (363 350) | (375 690) |
| | 11 280 097 | 26 511 096 |
| Активы по договору/ начисленный доход | 6 509 287 | 1 650 645 |
| НДС к возмещению | 2 484 142 | 2 016 298 |
| Предоплаченные расходы | 4 037 016 | 2 261 863 |
| Переплата по прочим налогам | 84 852 | 93 184 |
| Прочая дебиторская задолженность | 2 308 565 | 1 820 995 |
| | 26 703 959 | 34 354 081 |

18 Денежные средства и их эквиваленты

| Тыс. руб. | 30 июня 2019 | 31 декабря 2018 |
|--|-------------------|--------------------|
| Деньги в кассе, рубли | 4 154 | 8 814 |
| Счета в банках, доллары США | 8 820 234 | 8 088 637 |
| Счета в банках, рубли | 10 316 414 | 10 551 813 |
| Счета в банках, ЕВРО | 5 169 711 | 3 281 667 |
| Депозиты до востребования, рубли | 15 100 | 247 600 |
| Депозиты до востребования, доллары США | - | 3 475 528 |
| | 24 325 613 | 25 654 059 |

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416

19 Капитал

(а) Уставный капитал

На 30 июня 2019 года размещенный и оплаченный акционерный капитал состоял из 1 332 450 553 обыкновенных акций (31 декабря 2018 года: 1 332 450 553 обыкновенных акций) номинальной стоимостью 3 рубля.

Собранием акционеров Компании, состоявшемся 28.06.2019, было принято решение о реорганизации Компании в форме присоединении к ней АО «ГСС», ООО «ОАК – Центр комплексирования» и АО «НГТ». Для проведения присоединения была одобрена дополнительная эмиссия акций в общем количестве 1 318 298 509 штук номинальной стоимостью 3 рубля. Эмиссия будет размещена путем конвертации акций Компании в акции присоединяемых обществ. Акционеры, проголосовавшие против реорганизации, имеют право требовать выкуп их акций по средней цене, сложившейся на рынке. Под выкуп акций у акционеров был создан резерв в размере возможного оттока денежных средств.

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированные)

(b) **Дивиденды и ограничения по дивидендам**

Прибыль, распределение которой возможно среди держателей обыкновенных акций, определяется на основе данных бухгалтерской отчетности Компании, подготовленной в соответствии с законодательством Российской Федерации и выраженной в рублях. На 30 июня 2019 года Компания имела накопленный нераспределенный убыток в размере 1 997 502 тыс. рублей (31 декабря 2018 года: убыток 2 803 286 тыс. рублей).

Следующие дивиденды были объявлены на ежегодном собрании акционеров Компании:

| | <u>28 июня 2019</u> | <u>27 июня 2018</u> |
|-------------------------|---------------------|---------------------|
| Сумма на 1 акцию, рубли | - | 1,14 |
| Всего, тыс. руб. | - | 1 518 994 |

20 Убыток на одну акцию

Расчет убытка на одну акцию осуществляется путем деления чистого убытка, распределяемого акционерам, за период на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода. Группа не имеет потенциала для разводнения количества акций в обращении.

| Количество | <u>30 июня 2019</u> | <u>30 июня 2018</u> |
|--|----------------------|----------------------|
| Выпущенные акции на 1 января | 1 332 450 553 | 1 332 450 553 |
| Влияние выпущенных обыкновенных акций | - | - |
| Средневзвешенное количество акций | <u>1 332 450 553</u> | <u>1 332 450 553</u> |

21 Кредиты и займы

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416

22 Кредиторская задолженность

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416

23 Условные обязательства

Условные активы или обязательства были такие же, как и отраженные в консолидированной финансовой отчетности на 31 декабря 2018 года.

24 Операции со связанными сторонами

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416

25 События после отчетной даты

Существенных событий после отчетной даты не произошло.